

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
HUYỆN IA H'DRAI
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 110/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia H'Drai, ngày 07 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức vận động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 325/KH-MTTQ-BTT, ngày 19/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Kon Tum về triển khai công tác xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” từ tháng 10/2022 đến tháng 10/2023. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch tổ chức vận động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Thông qua tổ chức vận động Tháng cao điểm “Vì người nghèo”, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức và hành động, tích cực tham gia hưởng ứng phong trào thi đua “*Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau*” vận động ủng hộ từ các nguồn lực cùng với ngân sách nhà nước hỗ trợ cho hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Tổ chức vận động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ ngày 17/10/2022 đến ngày 18/11/2022, nhằm tạo thêm nguồn lực để hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà đại đoàn kết, giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người bị thiệt hại do dịch bệnh, thiên tai... vươn lên trong cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết “Tương thân, tương ái” của các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, toàn xã hội cùng chăm lo, giúp đỡ người nghèo cải thiện cuộc sống.

- Vận động ủng hộ Tháng cao điểm “Vì người nghèo” phải có sự phối hợp thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện với các cơ quan, ban ngành, đơn vị, các tổ chức thành viên của MTTQ có liên quan để tránh chồng chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ cho hộ nghèo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo”

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ – Cơ quan Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông huyện... xây dựng các phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về những đóng góp của doanh nghiệp, tập thể, cá nhân và gương người nghèo vươn lên thoát nghèo trong thời gian qua từ tháng 10/2021 đến tháng 11/2022.

- Tổ chức đánh giá, sơ kết hoạt động vì người nghèo và phong trào thi đua, tập trung nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp, động viên, biểu dương các địa phương, doanh nghiệp... có nhiều thành tích trong việc thực hiện các chương trình an sinh xã hội, giúp đỡ hộ nghèo.

- Các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ các cấp phối hợp tuyên truyền kết quả giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo của tổ chức mình và kết quả tham gia vận động, đóng góp xây dựng Quỹ “Vì người nghèo”, các chương trình an sinh xã hội.

2. Vận động xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” và các Chương trình an sinh xã hội

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xin chủ trương Thường trực Huyện ủy đề ban hành thư kêu gọi các doanh nghiệp, tập thể, cá nhân... đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” để có thêm nguồn lực chăm lo cho người nghèo.

- Việc vận động đóng góp, ủng hộ người nghèo được tổ chức trong cả năm, trong đó tập trung cao điểm từ ngày 17/10/2022 đến ngày 18/11/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: từ ngày 17/10/2022 đến ngày 18/11/2022.

2. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

- Chủ trì, phối hợp triển khai vận động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022 theo đúng Kế hoạch đảm bảo kịp thời, hiệu quả, thiết thực.

- Hướng dẫn MTTQ Việt Nam các cấp xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, tổng hợp, báo cáo định kỳ kết quả vận động theo quy định. Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc vận động, ủng hộ Quỹ trong thời gian thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022.

- Phối hợp triển khai kịp thời công tác tuyên truyền về các hoạt động liên quan, nhất là biểu dương những việc làm, nghĩa cử cao đẹp trong phong trào thi đua “*Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau*”.

- Tiếp nhận và công khai số tiền vận động ủng hộ Quỹ “vì người nghèo” của các tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn vị trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện.

2. Đối với các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Căn cứ Kế hoạch có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống tổ chức mình để phối hợp thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và vận động đến 100% cán bộ, đoàn viên, hội viên ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ các cấp và chính quyền để thực hiện Chương trình xây dựng nhà Đại đoàn kết, xóa nhà tạm cho các hộ nghèo là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

3. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã

- Chủ động tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền xây dựng kế hoạch tổ chức vận động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” nhằm thúc đẩy phong trào thi đua rộng rãi thu hút toàn dân tham gia, tạo thêm quỹ và nhiều nguồn lực giúp đỡ người nghèo.

- Đánh giá kết quả thực hiện năm 2022; công tác tiếp nhận, quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo”, Quỹ cứu trợ theo quy định, kết quả triển khai hỗ trợ xây dựng nhà đại đoàn kết.

- Phối hợp khảo sát, thống kê nhu cầu về nhà ở của các hộ nghèo trên địa bàn, tổng hợp báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức vận động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2022./.

Nơi nhận:

- BTT MTTQ tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- Các tổ chức thành viên của Mặt trận;
- Thành viên BVD Quỹ “Vì người nghèo” huyện;
- Các Công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã;
- Lưu: VT MTTQVN huyện.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Pờ Ly Hảo